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hyvä äiti onkin varsinainen hir-
mu, jossa on kuitenkin jonkin-
laista kädetöntä hellyyttä,
avuttomuutta.

Naapurin kampaajalla huo-
.ranreen Erkki-isän kuoltua äi-
rlin elämä alkaa olla yhta kal-
jan-. kiljun- ja viinanhuuruisla
sumua. Mutta se on myös ja
enn.rr kuikk.a Ruul-lyttösen
säätilaa. Juoppo äiti joutuu hy-
väksi käytetyksi. Jos eir ät r esi-

sängyt lotisekaan, niin pullosta
on pillua jaossa samnruneena

tui hereillä. Sita s1 lipainia juu-
tuu Ruut silminnäkijänä todis-
tamaan ja joskus jopa ajamaan

rniehiä pois äidin sängystä. Tä-
män elämäntavan seurauksena

molernmal lytöt joutur ut sijais-
kotiin, jonka sijaisisä osoittau-
Irru perverssiksi. Velilll üiti
rlhtlistäytyy ja tytöt palaavat,
mutta pian alkaa taas äidin
persmäki.

Romaanin erletessii m1ös

isusisko Birge kedaullaa jon-
kinlai.ena kapinana äilinsä
elämäntapaa vakiintuakseen
sitten hetkeksi viinaan urerre-

vään ja pyssyä heiluttelevaan
hitsariin. Tapahtumista ja olo-
suhteiden ankeudesta huoli-
matta kirja ei ole mikaan ryy-
syrantalaisromaani, sosiaali-
prrnahlava syylös. K"inoja
elää elämää tavalla tai toisella
surusta ja häpeästä huolimatta
löytyy. Nauru ja itku vaihtele-
vat. Onkelin ja hänen henki-
löidensä resepti elämälle on

kuin Kaukoidän keittiöstä. jos-

sa kitkerä tai suolainen leika-
taan jollain makealla. Elämun

taika pulppuaa hänen lyhyistä
Iauseistaan. Mustanpuhuva
huumori piitää vähin vedoin
ihmisistä todentuntuisia, lui-

den ympärille tulee lihaa ja
verta.

"Ulkopuoliset", mikali sel-
laisia pienessä kylässä mis-
sään asiassa onkaan, ovat val-
miit moralismissaan leirrraa-

maan niin kuin lihantarkasta-
jat leimaavat lihan laatua. No,

toki tytttijen äiti toimii useam-

minkin juoppoporukan oksen-
televana patjana. Ruutin pap-
pa toteaakin, "etteivät luhan-
kalaiset nosta ketään joka ker-
ran on kaalunul". Ja äit ihän on

kaatunut monesti ja sanan kai-
kissa merkityksissa. Valilla ty-
töt häpeävät äitiään, milloin
taas heillä on "paha olo", koska
he eiriit "osuu rakaslaa äiliä
oikealla tavalla: Meidän on et-
sittävä se ja kerrottava se sille.
On kuutamo kun kävelernrrre

Tikkalaan santlmaan äidille.
että me rakastetaan sitä".

Usein tyttöjen on etsittävä
äitiüün. j,-,ka on kudoksissa

seka tytoilta että ennen kaik-
kea itsellään. Hän k,rkee, "ttei
häntä rakasteta, ja sita han ho-
kee tytiiillekin jopa itsemur-
halla uhaten. Aidin tapaukses-

sa kiljun, kaljan ja viinan kayt-
tö pelkislää ja maksimoi hänen

perustilanteensa. Ihmisen suh-
de paihteisiin on pelkistys,
eräänlainen rautalankamalli
hänen suhteesluan elämään.

Mikä sitten on äidin suhde elä-

mään? Hänelle on muodostu-

nut junkinluinen epäihmisen.

tarpeettomän persoonan iden-
titeetti toisten ja ilsen silmissä.
"Aiti moi Datsunin. Se osli r ii-
naa ja ajoi Tepolla kirkonkylan
haarista sivukylän baariin ja
haki jotakin mitä ei loytanyt,
mutta sekin riitti ettei tarvinnut
olla yksin kotona Erkin valoku-

vien, pukujen ja housujen ja
tyttöjen tyhjien sänkyjen luo-

na. Ei väliä puheista. niihin se

oli tottunut jo lapsena. Se ei ol-
lut uulla. Kovaa kylla multa ei

uutta. Kovaa oli karkumatka
pois omasta mielestä." Tytöt oli
tut ll,,rin olettu sijaiskot iin. jos-
sa he eivät viihtyneet vaan kai-
pasivat kotiin äidin luo.

Kirjan "alkoholipoliittinen

ilosanoma" on, ettei kukaan
ju,r r iinaa"sinänsä". Rylppää-
minen tapahtuu aina jossakin

tarkoituksessa, oli se silten lie-
dostettua tai tiedostamatonta.
Kirjan lapsikertoja tuntuu sen

oivaltavan selviönä.

Vaikka kirjan aikajänne on

parisenkl mmenlä vuolla. niin
kirjua ei voine pitää kehitl s-

kertomuksena ainakaan sanan

tiukassa merkityksessä. Vaik-

ka kertoja-päähenkilö onkin
Ruut, niin omalla tavallaan
puähenkilönä voi pitaa juop-

poa äitiä tai hänen varjoaan,
jossa Ruut ei kuitenkaan näytä

kasvavan kituliaaksi, silla loy-

tyy lämpöä ja huolenpitoakin.
Sisaltapain nähty alkoholisti-
perheen lapsen tuntojen kuva-
us puhuttelee aivan toisella ta-
voin kuin ns. kovat tutkirnuk-
set näistä asioista ja ongelmis-

ta. Pehmeä aineisto muuttuu
kovaksi tavaraksi. Kurnmelei-
den tavoin Onkelin "Ilorren
talo" sanoo omalla tavallaan:
"Elama on ihmisen parasta ai-
kaa."

SF]PPO HEI,MINEN

KREETTA ONKELI
ILONEN TALO
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Marjatta Rahikaisen toimitta-
ma Matkoja modernün on ra-

kenteeltaan mielenkiintoinen:
siinü un larallaan kaksi esipu-

hetta. Ensimmäisenä toimii
Natalie Zemon Davisin suo-

mennettu artikkeli sosiaali- ja

mikrohislorian perusteislu.

l)avisin mukaan mikr,,- .ia

makrohisloriat eivät ole lois-

tensa vaihtoehtoja, vaan ne

or al purhaimmillaan r uorovai-

kutussuhteessa, jossa makro-

historiakin hyülyy mikrohi*to-
rian tutkimuskohteista. Kirjun

varsinainen esipuhe on Marjal-

ta Rahikaisen Annales-koulu-
kunnan ja mikrohistoriallisen
koulukunnan eroja pohtiva ar-

tikkrli. junka lopussu loimilla-
ju esillelee keryehkasti kirjan

artikkelit.
Riitta Oittinen tarkastelee

adikkelis.aan Pistoja yli afun

.ia süätlyn ompelua kahden täY-

sin erilaisen naisen eri elämän-

vaiheissa. Tutkimalla säätY-

läisperheen perinaiselliseen
käsityöperinteeseen sosiaalis-

tuneen Anna Grotenfeltin (o.s.

von Wright, 1850-1926) ja

kansanedustajaksi päätYneen

työväenaalleen agitaattorin

Sandra Lehtisen (o.s. Rein-

holdson, 1873-1954) suhtau-

tumista ompelemiseen Oitti-
nen onnistuu ristivalottamaan

ilmiöta eri yhteiskuntaluokista
käsin. Kyseessä ei ole kuiten-

kaan ompelemisen hislorian-
kirjoitus, silla naiden kahden

hyvin valitun naisen ja heidän

ompelemiseen kytkeYtYneet

elämänkulkunsa kuvaavat yh-

teiskuntaa ja yhteiskunnallista
murrosta: makrohistoria valot-

tuu yksilölähtöisesti.
Mikrohistorian ohella Mat-

koja moderniin -teoksessa Yh-
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